
 

1 

 

REP. DRD n° 1543/2019 

PROT. 133691 

 
IL RETTORE 

Preso atto dello Statuto; 
visto il Codice di comportamento ed il Codice Etico di Ateneo; 
visto il D.P.R. 11.7.1980, n° 382; 
vista la Legge 30.12.2010, n° 240, in particolare l’art. 10, rubricato “Competenza Disciplinare”  che prevede che: “Presso 
ogni università è istituito un collegio di disciplina composto elusivamente da professori universitari in regime di tempo pieno 
e da ricercatori a tempo indeterminato in regime di tempo pieno, secondo modalità definite dallo statuto, competente a 
svolgere la fase istruttoria dei procedimenti disciplinari e ad esprimere in merito parere conclusivo…”; 
visto il D.L. 9.2.2012 così come convertito, con modificazioni ed integrazioni dalla legge n. 35/2012, ed in particolare l’art. 
49 comma 1 lettera d) con cui sono state apportate modifiche all’art. 10 della predetta legge n. 240/2010; 
richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma ed in particolare l’art. 19 “Collegio di Disciplina” che prevede che: 
“2. I componenti ed il Presidente sono nominati con decreto del Rettore su delibera del Senato Accademico”;  
preso atto di quanto previsto dall’art. 9, comma 2, punto 2.12 del predetto Statuto in riferimento alle competenze e 
prerogative del Senato Accademico: “2.12 nomina i componenti del Collegio di disciplina costituito ai sensi dell’art. 10 della 
legge 240/2010, previo parere del Consiglio di Amministrazione; 
visto il Decreto rettorale Rep. DRD. n. 879/2019 Prot. n. 75756 in data 10 aprile 2019 con cui si è proceduto alla 
ricostituzione del Collegio di Disciplina; 
vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 20 giugno 2019 “Provvedimenti relativi al Collegio di 
Disciplina” con cui il citato Consesso  esprime  parere favorevole alla nomina della Dott.ssa Stefania Pedrabissi quale 
componente della Terza Sezione del Collegio di Disciplina in sostituzione del Prof. Fabio Pantano, nominato Professore 
Universitario di ruolo di II fascia a far tempo dal 16 maggio 2019; 
vista la  deliberazione assunta dal Senato Accademico  in data 18 giugno 2019 “Provvedimenti relativi al Collegio di 
Disciplina” con cui il citato Consesso, nel prendere atto della decadenza del sopra citato Prof. Fabio Pantano,  nomina, ai 
sensi dell’art. 9, comma 2, punto 2.12 dello Statuto di Ateneo,  quale componente supplente in sostituzione del citato Prof. 
Fabio Pantano, la Dott.ssa Stefania Pedrabissi, Ricercatore Universitario Confermato in regime di impegno a tempo pieno 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza Studî Politici e Internazionali; 
acquisita la disponibilità della Dott.ssa Pedrabissi,  Ricercatore Universitario Confermato in regime di impegno a tempo 
pieno presso il Dipartimento di Giurisprudenza Studî Politici e Internazionali,  a ricoprire l’incarico di Componente della 
Terza Sezione del Collegio di Disciplina, in sostituzione del Prof. Fabio Pantano; 
ravvisata la necessità, in relazione a quanto sopra, di modificare il D.R. n. 879/2019 Prot. n. 75756 in data 10 aprile 2019 
con il quale è stato ricostituito il Collegio di Disciplina in attuazione dell’art. 19 dello Statuto di Ateneo, nella parte 
riguardante il componente della Terza Sezione, sostituendo il Prof. Fabio Pantano, cessato dalla sua qualifica di Ricercatore 
Universitario Confermato, con la Dott.ssa Stefania Pedrabissi, Ricercatore Universitario Confermato, in regime di impegno 
a tempo pieno, presso il Dipartimento di Giurisprudenza Studî Politici e Internazionali; 
 

DECRETA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, di modificare il decreto rettorale sopra 
citato, nella parte riguardante il componente della Terza Sezione sostituendo il Prof. Fabio Pantano, cessato dalla sua 
qualifica di Ricercatore Universitario Confermato, con la Dott.ssa Stefania Pedrabissi, Ricercatore Universitario Confermato, 
in regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Giurisprudenza Studî Politici e Internazionali; 
  
2. il Collegio di Disciplina deve intendersi così costituito ai sensi dello Statuto di Ateneo: 
- Prof. Andrea ERRERA docente di ruolo di I Fascia a tempo pieno – Presidente 
Prima Sezione (opera nei confronti dei Professori di I fascia)  
- Prof.ssa Elisabetta BAROCELLI, docente di ruolo di I Fascia a tempo pieno – Componente; 
- Prof. Stefano BETTATI, docente di ruolo di I Fascia a tempo pieno – Componente; 



 

2 

 

- Prof.ssa Adriana IANIERI, docente di ruolo di I Fascia a tempo pieno – Supplente; 
Seconda Sezione (opera nei confronti dei professori di II fascia) 
-.Prof.ssa Susanna PALLADINI docente di ruolo di II Fascia a tempo pieno – Componente; 
- Prof. Alberto Ivo DORMIO docente di ruolo di II Fascia a tempo pieno – Componente; 
-.Prof.ssa Maria Cristina OSSIPRANDI docente di ruolo di II Fascia a tempo pieno – Supplente; 
Terza Sezione (opera nei confronti dei Ricercatori) 
-.Dott.ssa Stefania PEDRABISSI Ricercatore a tempo pieno – Componente; 
-.Dott.ssa Nadia MONACELLI Ricercatore a tempo pieno – Componente; 
-.Dott.ssa Annamaria BUSCHINI Ricercatore a tempo pieno – Supplente; 
3. Il presente decreto rettorale è pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Disposizioni generali” – Codice disciplinare e Codice di condotta”.  
 

Parma, 02.07.2019 

 
IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 f.to Silvana Ablondi f.to Paolo Andrei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U.O.R Unità Organizzativa Responsabile Area Dirigenziale Personale e Organizzazione Dott. Gianluigi Michelini 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo U.O. Amministrazione Personale Docente Dott.ssa Marina Scapuzzi 
    


